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BJØRNSONFESTIVALEN 

Svær festival 
I Wole Soyi/lka, Yasar 
I Ke/llal, Margit Sand-
i e/llo og Terje Rød-Lar­
seil kjem til Bjørnson­
festivalen i Molde. 

Dell 29. jUlli ~~Jl den forfølgde 
nigl'riansJ..:e nolll'lpri<;vinnarell 
\1\"01(' Soyinka opna tClitivalen. 
Saman med elleve andre dissi~ 
dentar vart Soyinka i vår sikta for 
høgforræderi av regimet i lan­
det. I dag bur den nigerianske 
forfattaren i USA. Nyleg vart han 
valt til I('iar for det internasio~ 
nale forfattarparlamentet i Stras­
bourg, etter Sal man Rushdie. 

Også i fjor retta Bjømsonfesti­
valen søkjelyset mot tilhøva i 
Nigeria, eit land der oljeinteresser 
på ein blodig måte vert sett opp 
mot ytrings fridom og naturvem. 

På Bjørnsonfestivalen skal 
Wole Soyinka opptre i Molde 
Domkirke i ein solidaritetskon­
sert saman med Åse Kleveland, 
Erik Bye, Annbjørg Lien, Sigvart 
Dagsland, Ketil Bjørnstad og bis­
kop Odd Bondevik, med Hen­
ning Sommerro som kapell­
meister. 

Yasar Kemal 
Også den tyrkiske forfattaren 
Yasar Kemal opplever vanskar 
på heimebane. I fjor vart han 
dømd til 20 mAnaders fengsel på 
grunn av at han kritiserte den 
tyrkiske krigføringa mot kurde­
rane i Søraust.Tyrka. 

I tillegg til Woyinka og 
Kemal, kjem ei rekkje andre 
utanlandske og norske forfatta­
rar til Molde. Frå Sverige kjem 
både Sara Lidman og Kerstin 
Ekman. Frå Finland kjem 
Monika Fagerholm. som fekk 
internasjonalt gjennombrot 
med "Vidunderlige kvinner ved 
vann", som kom på norsk i fjor. 

Resten av lista er lang som eit 
godt år: Frå Frankrike kjem 
Alain Robbe-Grillet, ein kuItfi­
gur i moderne europeisk littera­
tur og film. Også USA er repre­
sentert; denne gongen med Paul 
Auster og norskætta Siri Hus­
tvedt som også er forfattar. Frå 
Russland kjem Andrej Bitov. 
Han er kjent som forfattaren av 
"Pusjkin-huset", som kom på 
norsk for nakre år sidan. 

Sjnlvsagt Cf også Island rep re­
')entcrt; denne gongen med 
Einar KarasoIl 'iom blant anna er 
kjent 1m trilogien og fIlmatise­
ringa av "Djev!eøya", Frå Dan­
mark kjem lb ~1ichael som har 
hatt stor suksess med ein 
romantrilogi som vart avslutta 
med" Brev til månen" i fjor. 

Latvias fremste lvrikar, Vizma 
Belsevica, er også 'påmeldt. For 
den som er interessert, fmst 
diktsamlinga "Den hvite glem­
selen" på norsk. Frå Tyskland 
kjem DUfs Grunbein som vann 
den høgthengjande Buchner­
prisen i fjor. 

Nye røys ter 
I eit eige program kalla .. Nye 
stemmer i det norske huset» skal 
Erling Kittelsen presentera dei tre 
innvandrarforfattarane: jamshed 
Masroor frå Pakistan, Muniam 
Alfaker frå Egypt og He Dong frå 
Kina. Det er lagt opp til både opp­
lesing og samtale om situasjonen 
for innvandrarane i Skandinavia, 

Blant dei norske forfattarane 
som kjem til Molde er Ingvar 
Ambjørnsen, Paal-Helge Haugen, 
Åse Marie Nesse, Thorvald Steen, 
Kjell Erik Vindtorn, Karsten 
Alnæs, Ann Kavli. Peter R. Holm, 
Terje Stigen, Liv Nordhaug, Rune 
Belsvik og Laila Stien, 

Bilete og musikk 
Også i år skal det verta runde­
bordskonferanse, og denne 
gongen skal det handla om vil­
kåra for ytringsfridomen i Noreg 
og medias etiske ansvar, 

Den tyske biletkunstnaren 
Kurt Schwitters skal profilerast 

. under årets festival. Det skal 
arrangerast ei utstilling av 
Schwitters landskapsbilete. det 
vert arrangert opplevingsreise til 
Schwitters omgjevnader på 
Hjertøya og det vert Schwitters­
perfarmanee med Kjetil Skøien 
og Passage Nord. 

Det er også lagt opp til 
urframføring av Henning Som­
merro's komposisjon til Bjørn­
sons .. Salme". 

Fl eire av festivalforfattarane 
har tilknytning til film, og ein 
rundebordskonferanse om film 
og litteratur står også på pro­
grammet. 

EUR(WA-TC>PPEN: "Rjømwm(estil'o!nl \'ert 110 opp­
fatta som ein av Europas mest spennallde", seier 
{estil'a/president KIllIt Ødegård. Killesiske Iling 
C1wnX vitia (e.,tiva/en i 199" (Foto: E/isabeth 
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KIELIJEGRANSKAREN: Ausclzwitz? Det er som ei mordsak IItan våpCII 
eller lik, meiner David lrving. (Foto: SCOll(oto) 
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Skuldar på jødane 
Holocaust er ei 
legende, halden oppe 
av sterke kapitalinte­
resser, meiner David 
Irving. 
SVEIN SÆTER 

David Irving er «den fremste 
kilde kritiker innen nazismens 
historie i dag», skreiv Hans 
Fredrik Dahl i Dagbladet. Da 
kokte det over for historikar­
kollega Odd-Bjørn Fure. I 
strids skri ftet Kampen mot g/em­
selen gav han Dahl stryk for 
stadig positiv omtale av Irving 
og bøkene hans. Fure karakte­
riserte Irving som «kjeldema­
nipulator og notorisk historie­
forfalskar», ein mann som 
«benektar dei mest terroris­
tiske og menneskefiendtlege 
sidene ved den nazistiske sta­
ten)" 

Uforskamma kritikk 
David Irving har gjort seg til 
talsmann og inspirator for 
gamle og nye nazistar, Hans 
Fredrik Dahl ski I mellom pri­
vatmannen og historikaren 
Irving; sjølv om privatmannen 
har ek'itreme haldningar. kan 
historikaren <,krin' ·vcrdi­
fullc" bøker om na;hrnerl. 
Omtrent så langt kom I...kn 
nor<;ke Irving-'itridl'1l i vinter. 

No er David Irving inter\'jua 
i )ondJgsmaga~inet til avi<;a 
The Independent. Iler "l~ier 
han at han nn'ikjer ;1 fjPfTlC 

noko il\' glan<'l'll <,Onl olllgje\' 
Holocaust, ;-,0111 hMl meinl'r er 
ei legende halden oppe av 
sterke (jodi'ikel kapitalintcre<,-
scr. 

Men han rna da Jk.;;,epterl' al 
det <;OITl yart gjort 1110t jndaTll' 
var gale, spor intcrvjuaren. 

- Det ville \'era temmeleg 
ufor<;kamma av meg, :'lom cllg­
e!<ikmann, c:i begynne i.l diktere 
det tysh' folket. Eg har ikkjl' 

sett levebrødet mitt bli øyde­
lagt av dei tyske forretnings­
bankane mellom dei to verds­
krigane. Eg har ikkje sett heile 
familieformua mi bli utsletta 
av bankierane. Eg har ikkje sett 
- eg har ikkje sett ei rekkje ting 
som nazistane brukte til å rett­
ferdiggjera tiltaka rnot jødane i 
trettiåra, svarar Irving. 

Og plasserer ansvaret for 
jødeutryddingane hos jødane. 

Den tyske retten 
I den grad det fanst noka 
utrydding. Irving seier han 
"aksepterer at gassing skjedde. 
men ikkje i det omfanget ein 
hevd ar no". Ordet .. gasskam­
mer" vil han ikkje høre snakk 
om. Han meiner om lag 
100.000 jødar døydde i Ausch­
witz, ikkje ein rnillion. og at 
dei fleste omkom av svolt, 
alderdom, sjukdomrnar og 
andre årsaker. Utrydding med 
gass skjedde berre .. i svært 
avgrensa omfang». 

Intervjuaren i The Indepen­
dent, Marianne ~·lacdonald, 

spør om Irving vil innml11me 
at det Hitler gjorde mot jødane 
var gale. 

- Eg vil il-:kjl' gir deg noko 
lettvint ~\'<Jr her og <;cie det \'Jr 

gale. Frå ein tv<;k, lla<;jona!i<;­
ti<;k <;yns ... tad rilcinte dei ;\ ha 
rett til ,1 gjera dette, og de; fekk 
",totte fr,."! heile det tv<;ke f( liket. 

«Ein perversitet» 
Pil\'id In'ing er ein ein<;arn og 
Uhtnytt mann, Styresmaktene 
t Ty<;'kland, Austl...:rrike, Italia, 
,.\tl',traIiJ og alle landa i Det 
briti ... ke <;JIl1\.'t.'ldl't hil[ l'rkla.'rt 
han uon<,kt. lian t.'r frmt'n ut 
J\' hi<;tnril-:arllli!jpa. lian har 
aldri mott lki dan ... ke <;\'iger­
foreldra <;ille; <..id \'il ikkJt.' veta 
a\' han, 

Har det nokon gong <;[ått 
hzm at han har rni<,ta profe-

sjon, status og omdømme ved 
å forsvara Hitler - nettopp dei 
tinga som var det første Hitler 
tok frå jødane? Nei, svarar 
Irving, det har han ikkje tenkt 
på. 

Er han antisemitt? spør The 
Independent. Nei - ikkje enda, 
svarar Irving. Men kor kjem så 
desse synspunkta frå? 

- Det er truleg ein perversi­
tet. Ei kjensle av å gå mot 
strømmen. Ein psykolog vil 
måtte wara på det. Men nokre 
gonger spør eg rneg sjølv kva 
eg ville gjort i Nazi-Tyskland. 
Om eg var i den rette alderen 
ville eg truleg ha vore i mot­
standsrørsla, seier David 
Irving, noko intervjua ren linn 
svært usannsynleg. 

Vitne: Eichmann 
Itving meiner Holocaust ikkje 
fann stad. Han fører ei rekkje 
kjemiske argument. som at 
Auschwitz ikkje fekk store nok 
leveransar av koks til at ein 
million menneske kunne vore 
kremert i leiren, Og han fører 
eit <ianningsvitne: Adolf Eich­
mann. 55-offiseren som orga­
ni<;erte jødeutryddinga i dei 
okkuperte områda. 

Del\'id In'ing har gått gjen­
nom det <;om fm<it att av krig"­
arkin.'t til Fiehmann (<;om \'art 
anetta i !<;rJe! i 1 Q621. Dcr <;tar 
det ikkje noko om ga<;<;kam­
mer og krclllJtorium, !\.fcn det 
~tår noko dIll eksperiment 
med hruk J\. ga<;.;; i hussar. Pet 
er det Irving kan ak<;erter(?" 
SOIll .. gas ... ing i s\'a'rt avgrensa 
omfang". 

Ftter at Odd-Hjt1rn Fure tnk 
11an i kragen, har J lans Fredrik 
Dahl o;agt og <;kri\·e at han tok 
litt hardt i da han utropte 
David !rving til ··den fremo;te 
kildekritiker innen nazismeno; 
hi<;torie i dag", Han <;kulle 
heller ha o:;krive ·,en J\' de 
fremste". 
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